1

惠州学院学生工作处
惠院学〔2020〕19号

关于开展惠州学院第一届“诚以养德 信以立身”学生

资助诚信系列主题教育活动的通知

各二级学院：

为深入贯彻全国教育大会精神和高校思想政治工作会议精神，围

绕“立德树人”根本任务，强化资助育人工作效果，培养学生诚信品质，

进一步营造诚信、感恩、励志的校园文化氛围，根据《教育部办公厅

关于开展高校学生资助诚信教育主题活动的通知》（教资助厅函

〔2013〕1号）和教育部全国学生资助管理中心《关于大力开展高校

学生资助诚信教育主题活动的通知》（教助中心〔2019〕52号）文件

精神，结合我校实际，现开展惠州学院第一届“诚以养德 信以立身”

学生资助诚信系列主题教育活动，现将相关事项通知如下：

一、活动主题

诚以养德 信以立身

二、活动时间

2020年 4-5月

三、活动对象

惠州学院全日制在校学生。

四、活动内容

通过学生资助诚信系列主题教育，提高学生的诚信意识、感恩意

2

识、金融意识、风险意识和法律意识，增强当代大学生的社会责任感，

引导学生树立正确的消费观、荣辱观、人生观和价值观，培养德智体

美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。具体活动内容如下：

（一）“资助诚信知多少”有奖知识竞答

学生处将在易班题库上围绕“资助诚信”主题设置有奖知识竞答

题目，题目涵盖国家资助政策、征信知识、学术诚信、考试诚信、助

学贷款还款知识和防骗知识。通过知识竞答的形式，引导学生深入了

解国家的各项资助政策的同时，培养学生的诚信理念，努力营造诚信

育人的良好氛围，全面促进学生成长成才。

活动时间：4月 24-26号

活动形式：易班题库在线答题

题目设置：本次有奖知识问答共设置 25道题目，满分 100分。

答题路径：

1.易班电脑端网页答题：个人账号登录—在页面左上角点击“我

的”—选择并点击“题库”—选择“资助诚信知识竞答”—点击进入即可

答题。

2.易班手机 APP答题：打开易班 APP—直接点“题库”—“我要考

试”—“资助诚信知识竞答”即可答题。

奖项设置：本次答题按答题时间和答题得分进行排名，并对排名

前 50位“资助诚信知识小达人”给予奖金奖励：位居前 3甲的学生各

奖励 300元、200元、100元；其余学生各奖励 50元。

（二）“诚邀你我 与信同行”主题原创作品征集

以“我身边的诚信故事”、“疫情期间身边的诚信故事”等为线索，

征集原创诗歌、小小说、书法、手绘、图片、海报等作品，原创作品

需紧密结合本次活动主题，题目自拟，内容须保证真实、原创，具有

3

感染力，能传播诚实守信的正能量。

活动时间：4月 24日-5月 22日

投稿方式：以学院为单位将优秀作品打包发至邮箱

lmm@hzu.edu.cn，邮件主题为：诚信主题原创作品投稿+学院。

奖项设置：一等奖 3名，奖金 600元；二等奖 6名，奖金 400元，

三等奖 9名，奖金 200元；优秀奖若干，奖金 100元。所有的优秀获

奖作品通过“惠院学工”微信公众号进行推送宣传。

（三）“励志·诚信·感恩”主题征文

围绕着“励志·诚信·感恩”主题，以宣传国家资助政策及成效为

重点，以第一人称或第三人称讲述在学生资助政策帮助下的青春奋斗

故事。体裁为记叙文，要求紧扣国家资助帮助家庭经济困难学生顺利

求学、成就梦想、全面成长这一“资助育人”主要内容，感情真挚，内

容真实，突出人物个性和独特经历，能够传递正能量。

活动时间：4月 24日-5月 22日

征文格式：

1.标题：正标题小二黑体加粗，副标题小三黑体，一级标题小三

黑体，二级标题四号宋体加粗；

2.正文：宋体，四号字体；

3.行距：全文行距 1.25倍；

4.字符间距：标准。

5.作者简介：文前注明作者真实姓名、性别、出生年月、政治面

貌、学院、年级、专业班级、学号、手机号、曾获资助项目等简介（包

含个人情况简介等 70字以内）。另附作者照片，建议为反映学生风采

的生活照，照片要求不小于 1M，格式为 JPG。

投稿方式：以学院为单位将优秀作品打包发至邮箱

4

lmm@hzu.edu.cn，邮件主题为：“励志·诚信·感恩”主题征文作品投

稿+学院。

奖项设置：一等奖 3名，奖金 600元；二等奖 6名，奖金 400元；

三等奖 9名，奖金 200元；优秀奖若干，奖金 100元。所有的优秀获

奖作品通过“惠院学工”微信公众号进行推送宣传。

（四）“助学筑梦 诚信成人”微课堂评比

各二级学院围绕“助学筑梦 诚信成人”主题开展资助诚信微课堂

评比，并报送本学院优秀作品，微课堂限时不超过 5分钟，形式不限。

活动时间：4月 24日-5月 22日

作品征集形式：各二级学院于 5月 22日前将本学院的诚信微课

堂视频发送至指定邮箱（lmm@hzu.edu.cn），邮件主题为：“助学筑梦

诚信成人”微课堂作品投稿+学院。所有的优秀获奖作品通过“惠院学

工”微信公众号进行线上投票评比。

奖项设置：一等奖 3名，奖金 600元；二等奖 6名，奖金 400元；

三等奖 9名，奖金 200元；优秀奖若干，奖金 100元。

（五）助学贷款毕业生诚信教育

各二级学院以贷款毕业生的还款确认工作和毕业离校工作为契

机，组织贷款毕业生进行诚信教育，强化贷款学生的诚信意识，牢记

诚信之本，践行社会主义核心价值观，督促其按时还款（详见学校后

续通知）。

活动时间：4-5月

教育内容：1.对贷款毕业生进行金融知识、征信知识、还款政策、

还款流程（含提前还贷）等内容进行培训。

2.开展辅导员与贷款毕业生“一对一”诚信教育，引导学生树立诚

信还款意识。

5

3.贷款学生毕业确认。各二级学院组织 2020届贷款毕业生进行

贷款毕业确认，通过观看诚信宣传片、举办贷款毕业生线上座谈会、

召开主题班会等形式对毕业生生进行诚信教育，阐明按时还贷的重要

性和逾期违约带来的不利影响，引导学生树立诚信意识。

奖项设置：对于毕业前结清国家助学贷款的学生予以奖励，奖励

标准：500元/人。

（六）寻找“最美志愿者”

疫情防控期间，我校涌现了一批优秀受助学生，他们积极参与到

家乡抗疫一线志愿者工作，为全校师生做出了积极表率，是我校资助

育人成效的表现。为深入挖掘、大力宣传先进典型案例，现在全校范

围内评选 10名“最美志愿者”，具体如下：

评选对象：参与“抗疫”一线工作的受助学生。

评选标准：1. 热爱祖国，拥护中国共产党领导，自觉践行社会

主义核心价值观，大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，

有较强的社会责任意识。

2.积极参加疫情防控期间学雷锋志愿服务活动，在卡点值守、扶

危济困、清洁家园、奉献爱心、组织慰问、乐于助人等方面表现突出

的志愿者。

3. 申报志愿者无违法违纪行为。

奖金设置：1000元/人。

提交材料：以第三人称写的惠州学院“最美志愿者”申报材料（字

数控制在 3000字以内）。要求详细呈现出志愿者服务的过程、对自己

产生的积极影响。

格式要求：

（1）标题：正标题小二黑体加粗，副标题小三黑体，一级标题

小三黑体，二级标题四号宋体加粗；

6

（2）正文：宋体，四号字体；

（3）行距：全文行距 1.25倍；

（4）字符间距：标准。

（5）作者简介：文前注明作者真实姓名、性别、出生年月、政

治面貌、学院、年级、专业班级、学号、手机号、曾获资助项目等简

介（包含个人情况简介等 70字以内）。另附作者照片，建议为反映学

生风采的生活照，照片要求不小于 1M，格式为 JPG。

投稿方式：以学院为单位将有意向申报的学生材料打包发至指定

邮箱 lmm@hzu.edu.cn，邮件主题为：“最美志愿者”+学院。

（七）精选微信推送留言

在活动后期，学校将挑选优秀参赛作品在“惠院学工”微信公众号

进行推送，并在推送下方提供留言板，各位同学可以结合自身情况进

行留言。留言可以是原创，也可以是“资助诚信”主题的诗词或者名人

名言，学校将选取点赞量最高的前三名留言者进行奖励，详情关注“惠

院学工”后续推送。

五、工作要求

1.高度重视，扎实推进。各二级学院要应充分认识资助诚信教育

活动的重要意义，明确专人负责，做好诚信教育主题活动，充分挖掘

诚信典型事迹，实现学生资助育人目的。

2.积极宣传，全体动员。各二级学院要加大活动宣传和动员力度，

确保学生积极参与到活动中来，利用新媒体报道活动开展情况，营造

诚信校园氛围。

3.结合实际，务求实效。各学院要紧紧围绕活动要求，结合本单

位实际与特色开展主题教育活动，积极探索加强资助诚信教育的有效

举措。

7

4.认真总结，打造品牌。在活动结束后，各二级学院要对活动情

况进行认真总结，保存好活动照片，凝练成功做法，形成资助育人品

牌。

学生工作处

2020 年 4 月 21 日

（联系人：刘曼曼，联系电话：0752-2527711）